Дело № 5-23-311/2024

П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
об административном правонарушении
дата                                                                                     адрес
Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) фио, в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио;
рассмотрев протокол об административном правонарушении в отношении генерального директора наименование организации (адрес, АЛУШТА ГОРОД, адрес, ЛИТЕР А, ОГРН: 1169102063481, Дата присвоения ОГРН: дата, ИНН: телефон, КПП: телефон, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР: фио) фио, паспортные данные, о совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Так, фио являясь директором наименование организации по  адресу: адрес, литер «А», не представил в налоговый орган расчёт по страховым взносам за первое полугодие дата, предельный срок предоставления которой истек дата. Фактически расчет представлен дата.
фио дата в судебное заседание не явился, о дате и месте проведения судебного заседания был извещен надлежащим образом, в связи с чем, протокол об административном правонарушении был рассмотрен в его отсутствие.
В соответствии с п.7 статьи 431 НК РФ, плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), в том числе являющиеся налогоплательщиками, отнесенными к категории крупнейших, представляют по форме, формату и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам, в частности, расчет по страховым взносам - не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом; Положениями статьи 15.5 КоАП РФ, нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью. Факт совершения данного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, актом проверки, выпиской из ЕГРЮЛ, другими  документами, не доверять которым у суда оснований не имеется.
Рассмотрев представленный материал, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях фио, состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ Обстоятельств, смягчающих  или отягчающих административную ответственность, судом не установлено. Руководствуясь ст. 15.5  КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
генеральному директору наименование организации фио, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ объявить предупреждение о несовершении впредь подобных правонарушений.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через Мирового судью в течение 10 суток со дня получения.
Мировой судья                                                                         		 	               фио